МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

«ОРШАНКЕ КУНДЕМЫСЕ

КАЛЫКЫМ СОЦИАЛЬНЫН

ОБСЛУЖИВАТЛЫМЕ

 КОМПЛЕКС РУДЕР»

КУГЫЖАНЫШ БЮДЖЕТ

ТОНЕЖШЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО БСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ В ОРШАНСКОМ

РАЙОНЕ»

П Р И К А З

от 21 декабря 2022 г.                                                                               № 99 - П

п. Оршанка

Об утверждении

Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), в соответствии Закона

Республики Марий Эл от 07.05.2010 г. № 15-3 «О противодействии коррупционным

проявлениям на территории Республики Марий Эл, п р и к а з ы в а ю :

          1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции ГБУ РМЭ

«КЦСОН в Оршанском районе» на 2023 год (приложение 1).

          2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» (приложение 2).

          3.Утвердить План комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» (приложение 3).

          4.  Указанные в Плане ответственным за исполнение принять меры по выполнению

мероприятий, утвержденных Планом.

          5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                           Т.А. Горшкова

   Приложение 1

                                                                                                к приказу ГБУ РМЭ «КЦСОН

                                                                                                      в Оршанском районе»

                                                                                                            от 21.12.2022 г. № 99-П

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции

в ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» на 2023 год

№

п/п Мероприятия
Ответственные

исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

     1 Подведение итогов выполнения плана по

противодействию коррупции в учреждении за 2022 г.

Директор  1 квартал

2023 г.

  2 Разработка и утверждение Плана работы по

противодействия коррупции на 2023 год.

Специалист по

кадрам

январь 2023 г.

  3 Разработка, изменения и принятие локальных актов

(приказов) ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе»,

направленных на противодействие коррупции, в том

числе своевременное приведение их в соответствие

федеральным и региональным законодательством.

Директор,

специалист по

кадрам

в течение года

  4 Своевременная корректировка и введение в действие,

с учетом возможных изменений в законодательстве,

плана на 2023 г.

Директор

в течение года

  5 Ознакомление вновь принимаемых работников с

законодательством о противодействии коррупции и

локальными актами учреждения.

Специалист по

кадрам

в течение года

   6 Проведение мероприятий по предупреждению

коррупции в учреждении, в том числе:

-активизации работы по формированию у работников

отрицательного отношения к коррупции;

-формирование негативного отношения работников к

дарению подарков в связи с исполнением ими

служебных обязанностей;

-недопущение работниками поведения, как

предложение дачи взятки либо как согласие принять

взятку или как просьба о даче взятки.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

постоянно

 7 Организация систематического проведения оценок

коррупционных рисков, возникающих при

исполнении служебных обязанностей, и внесение

уточнений в должностные инструкции работников

учреждения, исполнение которых связано с

коррупционными рисками.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

постоянно

  8 Проведение обучающих мероприятий по вопросам

профилактики и противодействию коррупции.
Специалист по

кадрам

ежегодно

  9 Проведение работы по выявлению случаев

возникновения конфликта интересов и принятия мер

по предотвращению и урегулированию конфликта

интересов.

Директор,

Заведующие

отделениями

по мере

необходимости

10 Осуществление регулярного контроля

экономической обоснованности расходов в сферах с

высоким коррупционным рискам: обмен деловыми

подарками, благотворительные пожертвования,

вознаграждения внешним консультантом.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

в течение года

 11

Осуществление контроля за целевым

использованием бюджетных и внебюджетных

средств, в том числе спонсорской и

благотворительной помощи.

Главный

бухгалтер
постоянно

12 Обеспечение соблюдения требований,

установленных Федеральным законом от 5.04.2013 г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»,

составления плана графика на 2023 года.

Постоянно

действующая

единая комиссия

для осуществления

закупок товаров,

работ и услуг

постоянно

 13 Обеспечение соблюдения требований,

установленных Федеральный закон от 18. 07. 2011 г.

N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц", разработка

плана закупок на 2023 год.

Постоянно

действующая

единая комиссия

для осуществления

закупок товаров,

работ и услуг

постоянно

14 Осуществление контроля за обоснованностью

заключения хозяйственных договоров на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг без

проведения открытых (закрытых) конкурсов и

открытых (закрытых) аукционов.

Главный

бухгалтер

постоянно

15 Организация разъяснительной работы среди граждан

о порядке предоставления социальных услуг.

Организация и совершенствование предоставления

социальных услуг гражданам и организациям.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

постоянно

16 Организация кадровой работы в части, касающейся

ведения личных дел работников учреждения, в том

числе контроля за актуализацией сведений,

содержащихся в личном листке по учету кадров,

представляемых при поступлении на работу, об их

родственниках в целях выявления возможного

конфликта интересов.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

ежегодно

17 Осуществление регулярного контроля данных

бухгалтерского учета, наличия и достоверности

первичных документов бухгалтерского учета.

Главный

 бухгалтер

постоянно

garantf1://12041175.0/

18 Проведение разъяснительной работы по

вопросам недопустимости нарушений

антикоррупционного законодательства;

уголовной ответственности за преступления,

связанные со взяточничеством.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

ежеквартально

19 Ведение учета и контроля исполнения

документов по обращениям граждан,

содержащих информацию о коррупционных

проявлениях со стороны работников

учреждения.

Специалист по

кадрам

в течение года

20 Организация правового просвещения

работников учреждения по противодействию

коррупции (занятия, совещания, «круглые

столы» по антикоррупционной тематике).

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

ежеквартально

   21 Обеспечение эффективного взаимодействия с

правоохранительными органами и иными

государственными органами по вопросам

организации противодействия коррупции в

учреждении.

Директор,

заместитель

директора

в течение года

22 Проведение опроса получателей социальных

услуг по удовлетворенности предоставляемых

социальных услуг учреждением.

Комиссия по

контролю качества

постоянно

23 Обновление информационного стенда в

учреждении по противодействию коррупции.

Специалист по

кадрам

постоянно

24 Совершенствование работы «телефона

доверия», позволяющего гражданам сообщить

об известных им фактах коррупции в

учреждении, анализ обращений и результатов

их рассмотрений.

Комиссия по

предупреждению и

противодействию

коррупции

по мере

поступления

25 Организация индивидуального

консультирования работников по вопросу

противодействия коррупции и

применению(соблюдению) антикоррупционных

процедур в учреждение.

Директор,

Заместитель

директора

по мере

необходимости

26 Обновление на сайте ГБУ РМЭ «КЦСОН в

Оршанском районе» «Противодействие

коррупции».

Директор

в течение года

по мере

создания

информации

                                                                                                                        Приложение 2

к приказу ГБУ РМЭ «КЦСОН

                                                                                                   в Оршанском районе»

                                                                                                  от 21.12.2022 г. № 99-П

                                         С О С Т А В

         комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

Председатель комиссии Горшкова Татьяна Аркадьевна,

директор

Заместитель председателя

комиссии

Рыбакова Екатерина Михайловна,

заместитель директора

Секретарь комиссии Вавилова Наталья Сергеевна,

специалист по кадрам

Члены комиссии: Бессонова Светлана Владимировна,

главный бухгалтер

Москвина Елена Олеговна,

специалист по охране труда

Ломакина Антонина Николаевна,

заведующий отделением социального

обслуживания на дому и председатель

профсоюзной организации

                                                                                                    Приложение 3

к приказу ГБУ РМЭ «КЦСОН

                                                                                                   в Оршанском районе»

                                                                                                  от 21.12.2022 г. № 99-П

ПЛАН

работы комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» на 2023 год

№ Тема заседания комиссии Ответственный

исполнитель

Дата заседания

комиссии

1

Об утверждении плана мероприятий по

противодействию коррупции ГБУ РМЭ «КЦСОН в

Оршанском районе» на 2023 год.

Специалист по

кадрам

10 января 2023

2

Об утверждении плана работы комиссии по

предупреждению и противодействию коррупции

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» на 2023

год.

Специалист по

кадрам

3

Итоги организации закупок товаров, работ и услуг

для обеспечения нужд учреждения в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ и

Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ за

2022 год.

Главный бухгалтер

4

Значение антикоррупционной политики в

деятельности ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском

районе».

Заместитель

директора

10 апреля 2023

5

О повышении значимости соблюдения требований

к профессиональной этике и служебному

поведению работников ГБУ РМЭ «КЦСОН в

Оршанском районе».

Заместитель

директора

6

О выявлении коррупционных факторов в части

соблюдения норм федерального и регионального

законодательства в области социального

обслуживания населения при приеме на социальное

обслуживание и снятие с социального

обслуживания ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском

районе».

Заведующие

отделением

14 августа 2023

7

О выявлении коррупционных факторов в части

соблюдения норм федерального и регионального

законодательства в области социального

обслуживания населения при выплате компенсации

на проезд социальным работникам ГБУ РМЭ

«КЦСОН в Оршанском районе».

Бухгалтерия

8

О выявлении коррупционных факторов в части

соблюдения норм федерального и регионального

законодательства в области социального

обслуживания населения при выдаче технических

средств реабилитации (ТСР) ГБУ РМЭ «КЦСОН в

Оршанском районе».

Специалист по

социальной работе

18 декабря 2023

9

Об исполнении мероприятий плана

противодействия коррупции в ГБУ РМЭ «КЦСОН в

Оршанском районе» за 2023 год.

Заместитель

директора